
PROTOKÓŁ Nr 4/03 
posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu  

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego,  
które odbyło się w dniu 18 marca 2003 r.  

 
Posiedzenie prowadził Przewodniczący Komisji Tadeusz Kowalczyk. 
Przewodniczący obrad zwrócił się z pytaniem do radnych, czy zgłaszają uwagi 
do porządku obrad przesłanego przy zaproszeniu na posiedzenie Komisji.  
Przewodniczący obrad zaproponował uzupełnienie porządku obrad o odrębny 
pkt 4. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie likwidacji 
Medycznego Studium Zawodowego w Busku-Zdroju. Innych uwag i wniosków 
nie zgłoszono.  

Komisja jednogłośnie i bez uwag przyjęła do realizacji porządek obrad w 
zaproponowanym brzmieniu: 

1. Wyrażenie opinii na temat stanowiska Zarządu Województwa wobec 
opinii Komisji Budżetu i Finansów o projekcie uchwały budżetowej na 
2003 rok. 

2. Zaopiniowanie materiałów na sesję Sejmiku: 
a) projekt uchwały Sejmiku w sprawie zmian w uchwale Nr XXII/323/01 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 25 czerwca 2001 r. w 
sprawie stwierdzenia zgodności z prawem zmian w statucie Medycznego 
Studium Zawodowego im. Mieczysława Michałowicza w Skarżysku-
Kamiennej, 

b) projekt uchwały Sejmiku w sprawie zmian w uchwale Nr XXXIII/436/02 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 sierpnia 2002 r. 
w sprawie ustalenia „Programu rozwoju bazy sportowej na rok 2003 i lata 
następne w Województwie Świętokrzyskim. 

3. Informacja o stopniu realizacji Kontraktu dla Województwa 
Świętokrzyskiego w latach 2001-2002 i zadaniach na rok 2003 w 
instytucjach kultury, dla których Samorząd Województwa jest organem 
założycielskim.  

4. Sprawy różne.  
 
P r z e b i e g  p o s i e d z e n i a  
Przewodniczący obrad poinformował, że Radny Leszek Bugaj, nieobecny na 
posiedzeniu, poinformował telefonicznie, iż po zapoznaniu się z projektami 
uchwał będącymi przedmiotem dzisiejszej opinii, pozytywnie je opiniuje i nie 
wnosi uwag.  
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A d  1 .  
Skarbnik Województwa Zdzisław Wojciechowski przypomniał, że zgodnie z 
§ 6, ust 5 tzw. „uchwały trybowej” (uchwały Nr VIII/107/99 Sejmiku z dnia 21 
czerwca 1999 r. w sprawie trybu prac nad projektem uchwały budżetowej 
województwa) Zarząd Województwa rozpatruje przekazaną przez Komisje 
Budżetu i finansów opinię pod kątem ewentualnych możliwości jej 
uwzględnienia, opracowuje stosowne autopoprawki, i przekazuje komisjom dla 
wyrażenia opinii. Komisje wyrażają opinię na temat stanowiska Zarządu i 
przekazują ją przewodniczącemu Zarządu województwa. Zarząd Województwa 
w dniu dzisiejszym zebrał się dla rozpatrzenia stanowiska Komisji Budżetu, i w 
związku z tym, że wniosków w tym stanowisku nie było, z zadowoleniem 
przyjął opinię Komisji Budżetu, która: „… nie poparła wniosku Komisji 
Strategii Rozwoju … i … pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu na 2003 
rok.”. Zapisane to zostało w protokole posiedzenia Zarządu.  
W  d y s k u s j i   
Radny Eugeniusz Cichoń poprosił, odnośnie uchwały nr 49/03 Zarządu 
Województwa z dnia 10 marca 2003 r. w sprawie zmian do projektu uchwały 
Sejmiku w sprawie uchwalenia budżetu województwa na 2003 rok, o 
wyjaśnienie źródeł zwiększenia prognozowanych dochodów budżetu 
województwa na 2003 rok  o kwotę 1.100.000 zł. Projekt uchwały Zarządu 
stanowi załącznik do protokołu VIII sesji Sejmiku..  
Skarbnik Zdzisław Wojciechowski wyjaśnił, że kwota ta nie była możliwa do 
wykorzystania w budżecie 2002 r. Środki te obecnie zaczynają być 
przekazywane do budżetu decyzją Wojewody. Jest to formalna droga 
wprowadzania do budżetu ponieważ już w marcu przewidziane są płatności.   
Radny Eugeniusz Cichoń wyraził obawy, czy nie należałoby wprowadzić tej 
kwoty do budżetu na 2003 ro, ponieważ budżet jest zwiększony o tę kwotę. 
Skarbnik Województwa stwierdził, że uchwała Zarządu Województwa 
zupełnie wystarczy, Komisja Budżetu taką drogę zaopiniowała.  
Komisja wyraziła pozytywną opinię na temat stanowiska Zarządu Województwa 
wobec opinii Komisji Budżetu i Finansów o projekcie uchwały budżetowej na 
2003 rok i podtrzymuje stanowisko wyrażone w dniu 7 marca br. na wspólnym z 
Komisją Zdrowia posiedzeniu. 

Ad 2a). 
Członek Zarządu Województwa Jacek Kowalczyk dokonał wprowadzenia do 
projektu uchwały Sejmiku w sprawie  zmian w uchwale Nr XXII/323/01 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 25 czerwca 2001 r. w sprawie 
stwierdzenia zgodności z prawem zmian w statucie Medycznego Studium 
Zawodowego im. Mieczysława Michałowicza w Skarżysku-Kamiennej, 
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stanowiącej zał. do protokołu VIII sesji Sejmiku. Poinformował, że w uchwale z 
dnia 25 czerwca 2001 r. w sprawie stwierdzenia zgodności z prawem zmian w 
statucie Medycznego Studium Zawodowego im. Mieczysława Michałowicza 
w Skarżysku-Kamiennej błędnie została użyta nazwa jednostki. Od stycznia 
2001 r. nazwa tej jednostki brzmi: „Policealna Szkoła Pracowników Służb 
Społecznych”. Projekt uchwały w sprawie zmian w uchwale Nr XXII/332/01 
zawiera sprostowanie błędnej nazwy szkoły, ma charakter porządkowy. 
Komisja pozytywnie i bez uwag zaopiniowała projekt uchwały Sejmiku w 
sprawie  zmian w uchwale Nr XXII/323/01 Sejmiku Województwa 
Świętokrzyskiego z dnia 25 czerwca 2001 r. w sprawie stwierdzenia zgodności z 
prawem zmian w statucie Medycznego Studium Zawodowego im. Mieczysława 
Michałowicza w Skarżysku-Kamiennej. Opinia nr 5/03 stanowi zał. nr 3 do 
protokołu. 

Ad 2b). 
Członek Zarządu Województwa Jacek Kowalczyk dokonał wprowadzenia do 
projektu uchwały Sejmiku w sprawie zmian w uchwale Nr XXXIII/436/02 
Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 sierpnia 2002 r. w sprawie 
ustalenia „Programu rozwoju bazy sportowej na rok 2003 i lata następne w 
Województwie Świętokrzyskim”, stanowiącego zał. do protokołu VIII sesji 
Sejmiku. 
Poinformował o przyczynach wprowadzenia zmian. Już w porównaniu do 
uchwały podejmowanej 30 sierpnia 2002 r. limit dla województwa, z racji 
prawidłowego rozliczania inwestycji, MENiS zwiększyło prawie o 90 tys. zł. 
Województwo świętokrzyskie postrzegane jest jako jedno z lepszych pod 
względem rozliczania inwestycji. Potrzebne było także zweryfikowanie 
prowadzonych przez samorządy inwestycji zawartych w programie. Powstał 
projekt uchwały Sejmiku, która dostosowuje te inwestycje do sumy posiadanych 
środków (limit na ten rok), a przede wszystkim dopasowuje do nowego 
Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu, które ściśle precyzuje, 
jakie inwestycje i w jakiej wysokości można finansować. Można finansować 
inwestycje do 33% ogólnie, a  w przypadku gmin, w których buduje się 
pierwszą pełnowymiarową salę gimnastyczną i zaliczonych do gmin o wysokim 
bezrobociu strukturalnym – do 50 % wartości inwestycji. Stopień 
dofinansowania jest uzależniony od limitu przyznanego przez MENiS, 
prawdopodobnie jest to na pewno więcej niż 33% o można dofinansować 
większymi kwotami samorządy objęte preferencjami Rozporządzenia. Zarząd 
przyjął zmiany w porównaniu do uchwały z 30 sierpnia 2002 roku, polegające 
na tym, że 2 gminy złożyły na ręce Marszałka pisemną rezygnację w br. z 
inwestycji: Gmina Staporków (w „starym” programie poz. 11. - sala przy LO w 
Stąporkowie) oraz Starostwo Powiatowe w Skarżysku-Kamiennej. Przyczyną 
zaprzestania inwestycji w br. jest brak zadeklarowanego uchwałą rady gminy 
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udziału własnego, co Big-Bank bezwzględnie egzekwuje przy podpisywaniu 
umów z inwestorami. Dodatkowo, dzięki zwiększeniu limitu, udało się 
zwiększyć finansowanie inwestycji, które pozostały. W pierwszej części 
projektu programu są inwestycje kontynuowane, na które podpisano umowy w 
2002 roku oraz zobowiązania z tytułu nierozliczonych przez inwestorów 
środków z lat ubiegłych. Trudności sprawia to, że Big-Bank podpisuje aneksy 
do umów bez powiadamiania Marszałka. MENiS przysyła zbiorcze zestawienie 
inwestycji i stąd Urząd Marszałkowski dowiaduje się, że np.: Urząd Gminy w 
Szydłowie nie rozliczył się z 83 tys. zł. i przeniósł tę kwotę na 2003 rok; 
podobnie wygląda sprawa w Wąchocku, gdzie Urząd Gminy nie rozliczył się z 
kwoty 120 tys. zł.; Wojewódzki Ośrodek Rehabilitacji Dzieci i Osób 
Niepełnosprawnych w Czarnieckiej Górze – 26 tys. zł.  Te drobne kwoty 
zobowiązań, zsumowane, tworzą pokaźną kwotę i wpływają na zmniejszenie 
możliwości inwestycyjnych w roku 2003. Dodatkowo, wśród inwestycji 
noworozpoczynanych (po weryfikacji przez pracowników Departamentu 
inwestycji ujętych w programie), znalazły się 2 gminy, wprowadzone na miejsce 
ww. 2 rezygnujących z inwestycji br. Są to Gmina Skarżysko Kościelne – 
budowa Sali gimnastycznej w Gimnazjum w Skarżysku Kościelnym oraz Gmina 
Raków – budowa hali sportowej w Gimnazjum w Rakowie. Samorządy te 
rozpoczęły już budowę, w Skarżysku Kościelnym jest to już stan prawie 
surowy. W porównaniu do ubiegłorocznej uchwały zwiększone zostały środki 
dla gmin, które budują pierwsze hale pełnowymiarowe na swoim terenie, tj. 
gminom: Łopuszno (na budowę sali gimnastycznej w Gnieździskach do 40% 
wartości inwestycji), Sadowie (do 35%), Koprzywnica (35,2%), Klimontów, 
Stopnica, Smyków i Słupia Konecka (41%). Gminy te skorzystały ze zmiany w 
rozporządzeniu, mówiącej, że można dofinansować do 50%, chociaż taka 
wysokość dofinansowania jest tylko teoretyczna ze względu na niedobór 
środków w limicie.  
Odpowiadając na pytanie Przewodniczącego obrad o budowę hali sportowej w 
Kazimierzy Wielkiej, poinformował, że: Starosta Kazimierski nie występował  o 
brakujące 1,22% do 33 % wynikających z rozporządzenia (co stanowi kwotę 40 
tys. zł). Z rozmowy ze Starostą Kazimierskim wynika, iż w porównaniu do 
poprzedniej uchwały inwestycja ma mniejszą wartość z 5 800 tys. zł do 5 500 
tys. zł.i dotychczasowa kwota udziału środków z totalizatora sportowego 
satysfakcjonuje inwestora. Inwestycja ta otrzymała 1 776 tys. zł środków z 
dopłat do stawek w grach liczbowych.  
Przewodniczący obrad zadeklarował, że zobowiąże Starostę Kazimierskiego 
do wystąpienia o i zawnioskował o umieszczenie w stanowisku Komisji 
wniosku o zwiększenie środków na zadanie inwestycyjne – budowa hali 
sportowej w Kazimierzy Wielkiej – o kwotę 60 tys. zł, co stanowić będzie 33% 
wartości dofinansowania zadania.  
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Radny Eugeniusz Cichoń zapytał o: 
1. ocenę inwestycji zaplanowanych w uchwalonym 30 sierpnia 2002 roku 

Programie rozwoju bazy sportowej na 2002 rok …,  
2. czy suma przewidywana w stosunku do obecnej sumy się różni, na „plus”, 

czy na „minus”? Jaka to jest konkretnie kwota.  
3. Przewidziana w projekcie programu na 2003 rok suma 26 tys. zł  dla 

Wojewódzkiego Ośrodka Rehabilitacji Dzieci i Osób Niepełnosprawnych w 
Czarnieckiej Górze (poz. 6), będzie niewystarczająca na pokrycie potrzeb tej 
inwestycji. Jakie jest stanowisko i działania w tej sprawie Zarządu 
Województwa? 

4. Zasygnalizował konieczność zwrócenia uwagi jednostek samorządu 
lokalnego Starachowic na pilną potrzebę współfinasowania ze środków 
własnych remontu  i modernizacji strzelnicy Klubu Sportowego „Świt” w 
Starachowicach, celem pozyskania dofinansowania tego obiektu środkami 
pochodzącymi z dopłat do stawek w grach liczbowych. Obiekt ten -  jedyny 
tego typu specjalistyczny obiekt sportowy w województwie - ulega 
degradacji  i wymaga pilnego remontu, w pierwszej kolejności  wymiany 
dachu i obróbki blacharskiej (koszt najpilniejszych prac szacowany jest na 
kwotę 400 tys. zł, całość modernizacji – ok. 2 mln. zł). Wyasygnowanie 
przez Samorząd Starachowic odpowiedniej puli środków własnych na ten cel 
dałoby możliwość umieszczenia inwestycji w Programie rozwoju bazy 
sportowej województwa świętokrzyskiego, ewentualnie rozpoczęcie starań o 
dofinansowanie jej z rezerwy środków z dopłat będącej w dyspozycji 
Ministra Edukacji Narodowej i Sportu.   

Członek Zarządu Województwa Jacek Kowalczyk odpowiedział: 
Ad 1. odnośnie realizacji inwestycji uchwalonych w Programie… 30 sierpnia 
ubiegłego roku, większość inwestycji została zrealizowana oprócz 2 inwestycji 
(Skarżysko-Kamienna i Stąporków), których inwestorzy wystąpili z rezygnacją 
w bieżącym roku z kontynuacji budowy. Było już oddanie Sali w Szydłowie, w 
Rudzie Malenieckiej. Pozostałe są kończone (np. w Kazimierzy wielkiej). 
Taknaprawdę weryfikuje to umowa z Big-Bankiem za pośrednictwem 
Ministerstwa Edukacji, która wymaga udziału własnego i kontroluje 
zaangażowanie inwestycji. Są to twarde negocjacje i twarda praca. Ze strony 
Urzędu Marszałkowskiego inwestycje te kontrolowane są na bieżąco.  
Ad2.W  br. jest zwiększenie limitu w stosunku do ub. roku (8.498 tys. zł)  o ok. 
900 tys. W tej kwocie jest 1.577 tys. zł. na inwestycje planowane do 
wykończenia w 2002 i niewykorzystane. Pozostała część, tj. 7.809 tys. zł, to są 
środki na inwestycje noworozpoczynane w 2003 roku.  
Ad 3. Ze środków z dopłat może być inwestowana część sportowa, nie mogą być 
finansowane łączniki, i inna infrastruktura około-. Fakt, że wartość inwestycji 
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wzrosła do 12 mln. zł. nie wpływa na wzrost udziału środków z dopłat do 
stawek w grach liczbowych. MENiS dofinansowuje tylko część dotyczącą 
obiektów sportowych - do 30% zostało to zadanie z MENiS dofinansowane. 
Część środków pochodzi z kontraktu wojewódzkiego.  
Ad 4. Odnośnie modernizacji pawilonu strzelnicy „Świt” w Starachowicach,był 
projekt wpisania modernizacji pawilonów strzelniczych, jednakże władze 
Gminy Starachowic (właściciela strzelnicy) kategorycznie odmówiły 
finansowania tego zadania w 2003 roku. Brak pisemnej deklaracji Rady 
Miejskiej w Starachowicach o udziale środków własnych. Być może na takiej 
decyzji zaważył fakt, że w ub. roku w Starachowicach oddana została hala 
sportowa i brak jest środków na inwestycje sportowe w budżecie br. 
Starachachowice, zaliczone do gmin o wysokim bezrobociu strukturalnym, 
mogłyby ubiegać się o dofinansowanie w wysokości 50% wartości zadania.  
Przewodniczący obrad – jest to jedyny obiekt o pełnym standardzie w naszym 
regionie i należałoby nakłaniać władze do zmiany decyzji. Należałoby rozważyć 
wystąpienie o dofinansowanie remontu i modernizacji tego obiektu do jego 
stałych użytkowników (policja, służby specjalne). 
Członek Zarządu Jacek Kowalczyk podkreślił, że w przypadku wprowadzenia 
tego zadania do programu należałoby starać się o zwiększenie limitu z MENiS.  
Pani Minister Krystyna Łybacka posiada rezerwy stanowiące 1% wartości 
ogólnej sumy środków. (np. Gmina Ruda Maleniecka skorzystała z 
uruchomienia rezerwy).  Można by również rozłożyć realizację na kilka lat.  
Radny Eugeniusz Cichoń  wyjaśnił, że obiekt jest oddany w użyczenie na 10 
lat,  z klauzulą że winien on być oddany w stanie niepogorszonym.  Wobec 
przekazania w użyczenie podmiotowi innemu gmina prawnie zwolniona jest  z 
obowiązku remontów. Trudno znaleźć obecnie sposób na przywrócenie i 
przypisanie tego obowiązku dla gminy. Obiekt ten ulega naturalnej degradacji i 
dużą winę za taki stan ponosi kierownictwo klubu sportowego. Aktualnie 
potrzeba ok. 430 tys. zł na remonty dachu i obróbki blacharskiej, które to prace 
prowadziłby planowany do powołania komitet modernizacji.  
Zgłosił wniosek o zapis w opinii Komisji o konieczności zainteresowania, dla 
dobra makroregionu, potrzebą remontu i modernizacji tego obiektu, z racji jego  
znaczenia strategicznego. Za pożądane uznał zwrócenie się Zarządu 
Województwa do Rady Miasta i Rady Powiatu w Starachowicach o pilne 
podjęcie decyzji o przeprowadzeniu remontu w roku bieżącym i latach 
następnych, co stworzyłoby Samorządowi Województwa prawo do asygnowania 
odpowiednich środków przewidzianych prawem  na dofinansowanie tego 
obiektu. 
Komisja przez aklamację zaaprobowała ww. wniosek i zobligowała 
Przewodniczącego do zawarcia go w opinii  do projektu uchwały.  
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Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały Sejmiku w sprawie zmian w 
uchwale Nr XXXIII/436/02 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 
sierpnia 2002 r. w sprawie ustalenia „Programu rozwoju bazy sportowej na rok 
2003 i lata następne w Województwie Świętokrzyskim. Opinia nr 6/03 stanowi 
zał. nr 4 do protokołu. 
 
Przewodniczący obrad zapoznał Komisję z treścią pisma Starostwa 
Powiatowego w Staszowie w sprawie umieszczenia na liście rankingowej 
inwestycji sportowych województwa świętokrzyskiego na rok 2004 zadania: 
”Budowa krytej pływalni z basenem o wymiarach 25x12,5 m wraz z zapleczem 
sportowym”.  Pismo stanowi zał. nr 5 do protokołu. 
Członek Zarzadu Jacek Kowalczyk zapoznał Komisję z treścią pisma 
skirowanego do Starosty w tej sprawie w dniu 30 stycznia 2003 roku. Pismo 
stanowi zał. nr 6 do protokołu. Poinformował, że w powiecie już jest jedna kryta 
pływalnia, z której jest oferta dotycząca możliwości korzystania z niej na 
atrakcyjnych warunkach. Należałoby zatem rozważyć, czy ekonomiczne jest 
podejmowanie tego typu decyzji, w sytuacji gdy koszty utrzymania pływalni są 
bardzo wysokie (nie ma ani jednej krytej pływalni w Polsce, do której nie trzeba 
dokładać). Władze Powiatu Staszowskiego oficjalnego wniosku nie przedłożyły. 
Zobowiązał się do rozmowy w imieniu Komisji z przedstawicielami Powiatu na 
ten temat.  
Komisja wyraziła pochlebną opinię dla Oddziału Edukacji, Sportu i Turystyki w 
Departamencie Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki, za pracę i zaangażowanie 
przy realizacji programu bazy sportowej w województwie świętokrzyskim.  
Radny Marian Budziosz – wyraził pochwałę pod adresem Członka Zarządu 
Jacka Kowalczyka za zaangażowanie i wysoki profesjonalizm przy organizacji 
imprez sportowych, tworzeniu Regionalnej Organizacji Turystycznej i nadzorze 
nad Programem rozwoju bazy sportowej.   
Radny Eugeniusz Cichoń – w imieniu Przewodniczącego Rady Miejskiej w 
Suchedniowie, radnego województwa i członka Komisji Edukacji poprzedniej 
kadencji Jana Komonia, zaproponował Komisji posiedzenie wyjazdowe celem 
zapoznania się z bazą sportowo-turystyczną Gminy Suchedniów oraz 
inwestycjami realizowanymi w tym zakresie. Bezpośrednim powodem tej 
propozycji jest budowa w Suchedniowie hali sportowej przy Zespole Szkół 
Zawodowych w Suchedniowie, budowanej przy pomocy środków z dopłat do 
stawek w grach liczbowych. Można by dołączyć jeszcze do programu 
posiedzenia zwizytowanie  inwestycji w Czarnieckiej Górze.  
Komisja przyjęła z aprobatą zaproszenie i zaplanowała  posiedzenie wyjazdowe 
na czerwiec br.  
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Ad 3. 
Członek Zarządu Województwa Jacek Kowalczyk dokonał wprowadzenia do 
Informacji Zarządu Województwa o stopniu realizacji Kontraktu dla 
Województwa Świętokrzyskiego w latach 2001-2002 i zadaniach na rok 2003 w 
instytucjach kultury, dla których Samorząd Województwa jest organem 
założycielskim. Informacja stanowi zał. nr 7 do protokołu.  
Komisja przyjęła do aprobującej wiadomości przedłożoną informację, a swoje 
stanowisko zawarła w opinii nr 7/03 stanowiącej zał. nr 8 do protokołu. 

Ad 4. 
Radny Marian Budziosz – w związku ze zbliżającą się IX Ogólnopolską 
Olimpiadą Młodzieży zaapelował do Zarządu, Skarbnika i członków Komisji o 
pieczą nad imprezą, która będzie wizytówką naszego województwa.  
Na tym posiedzenie zakończono. 
Protokół sporządziła Barbara Loch. 

 
Przewodniczący obrad 

 
 

Tadeusz Kowalczyk 


